L'esemplare del Reg. XIV è evidentenwnte · una Ti petizione posteriore, 
latta in un registro dell'indizione XV, carne appare dagli stessi atti regi
strati nei ff. 205-206 e 216 del Reg. 4. E perciò questo gruppo di frammenti 
va spostato in un registt·o di Camera della predetta indizione XV. 

T ali frammenti però, essendo quelli del registro della XII indizio ne 
assai più scarsi degli altr'i, saranno qui adoperati ad integrarli. 

Ciò premesso, i poch:i resti di questo registro di Camera vanno così 
ordinati: 

l) C ed ula de focularibus di Terra di La-voro e A1 olise, tratta dal 
Heg. 4, f. 185. 

2) Simile Cedula di Val di Crati e Terra Giordana, tratta dallo stesso 
Heg. 4, f. 204. 

3) Simile di Terra di Bari, tratta sempte dal Reg. 4, f. 205. 
4) Frammenti di altra Cedola di Principato, tratti dal Reg. 29, f. 42 e sg. 

218 CANCELLERIA ANGIOINA 

5) Notizie di altre Cedole di Abruzzo, Basilicata e Capitanata, tratte 
dal Reg. 29, ff. 51 e 54. 

6) Frammenti di Apodissario, già esistenti nei /f. 225-227 del Reg. 4, 
dei quali sono stati rinvenuti due soli atti del f. 225. 

7) Apodissario monco, già ripo-rtato nel Reg. 2, f]. 59 t. e 59. 
8) Altro Apodissario, già nel Reg. 2, ff. 80-81. 
Questi ultimi tre fogli sono dal Durrieu riportati nel suo Reg. XXIII, 

perchè egli li suppone trascritti in ritardo in un registro della ind. XIII; 
ma noi preferiamo riportarli qui, giusta l'indicazione della data, mancando 
un sicuro indizio di una registrazione · ritardata. 

I n conclusione, di questo primo Registro di Camera, quasi totalmente 
scomparso in tempi assai remoti, si sono restituiti in massima parte i pochi 
avanzi che erano pervenuti ai nostt·i tempi. Se ne 1'-iportano cioè 11 do
cumenti. 

(Focularia) 

l. - Cedula de focularibus que inveniuntur diminuta per collationem 
factarn de quatemis particularibus generalis subventionis ad quaternos de 
focularibus, pro quibus subscripte terre et loca tenentur ad rationem de au
gustale uno pro quolibe.t foculare, pro primo et secundo mense, sub magi
strato Bonifacii de Galiberto lustitiarii Terre Laboris et Comitatus Molisiì, 
anno XII indictions. 

N~apolis cum casalibus, pro focularibus CCCCLXVIII, auri uncie CXVII. 
Puteulum, pro focul. LXVIII, une, Xliii, tar. XV; 
Aversa cum casalibus, pro focul. DCLXX, une. ·cLXVII, tar. XV. 
Capua cum èasalibus, pro focul. MCXXIIII, auri une. CCLXXXI. 
Cicala, pro focul. CCCLXXXVI, une. XCVI et med. 
Avella, pro focul. CXXVIII, une. XXXII. 
Palma, pro focul. LXII, une. XV, tar. XV. 
Octoyanum, pro focul. XL, une. X. 
Argentium, pro focul. CCCXCIII, une. XCVIII, gr. 
Baianum, pro focul. II, tar. XV. 
Orazanum, pro focul. CXXXIIII, une. XXXIII et gr .... 
Alifia, cum judeis, pro focul. XXVIII!, une. VII, tar. VII et med. 
Cayatia, pro focul. XXXI, une. VII, tar. XXII et med. 
Villa· Curtium, pro focul. XL, une. ·X. 
Limata, pro focul. XVII, une. IIII, tar. VII et med. 
Civitella, pro focul. Xl, une. II, tar. XXII et m ed. 
Massa inferior, · pro focul. XIII, une. III, tar. VII et med. 
Sanctagata, pro focul. I, tar. VII et med. 
Minianum, pro focul. CCL, une. LXII et med. 
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Theanum, pro foeul. CXVII, une. XXVIII!, tar. VII et med.· 
Gallucium, pro focul. LVIII, une. Xliii, tar. XV. 
Aylanum, pro foeul. VI, une. I, tar. XV. 
Pentema, pro focul. XXI, une. V, tar. VII et med. 
Sextum, pro focul. IIII, une. I. 
Mastrale, pro focul. IIII, une. I. 
Marzanello, pro foeul. XXXIIII, une. VIII et med. 
Presenzanum, pro focul. XXXI, une. VII, tar. XXII et med. 
Prata, pro focul. XVIII, une. IIII, tar. XV. 
Toranum, pro foeul. XXIII,· une. V, tar. XXII et med. 
Campus Sanus, pro focul. XVI, une. Ill_I. 
&~nctus Ioannes de Cappitello, pro focul. VI, une. I et med. 
Ysernia, pro focul. XXXIII, une. VIII, tar. VII et med. 
Pescleo, pro focul. XL VIII, une. XII. 
Ripursa, pro focul. II, tar. XV. 
Vallis Zappula, pro focul. I, tar. VII et med. 
Collis Stephani, pro foeul. I, tar. VII et med. 
Aquaviva, pro focul. V, une. I, tar, VII et med. 
Sanctus Benedietus in Buttello, pro focul. X, une. II, tar.- XV. 
Imbutillo, pro foeul. III, tar. XXII, gr. X. 
Armaria (?), pro foeul. II, tar. XV. 
Mons Niger et Rocca Siconis, pro focul. VIII, une. II. 
Laposta, pro foeul. III, tar. XXII et med. 
Castellucium fìlii Adenulfì pro foeul. VIII, une~ Il. 
Spelunea, pro foeul. . XXXII, une. VIII. 
Civitas vetus cum casalibus, pro focul. XLI, une. X, tar. VII et med. 
Petra Vallis, pro foeul. I, tar. VII et med. 
Mons Luponis, pro focul. I, tar. VII et med. 
Sanetus Vitus prope Yserniam, pro focul. XX, une. V. 
Rocca Vivara, pro foeul. Xliii, une. III, tar. XV. 
Boyanum, pro focul. CXXVIII, une. XXXII. 
Montieellum, pro foeul. XVI, une. IIII. 
Tappinum (?), pro focul. VIIII, une. II, tar. VII et med. 
Mons Vayranus, pro focul. I, tar. VII et med. 
Ripa Boddona, pro foeul. XXXI, une. VII, tar. XXII et med. 
Suessa, pro focul. CCLIII, une. LXIII et gr. ... 
Gayeta, pro focul. OCCCII, une. CC, tar. XV. 
Sugium, pro foeul. LIII, une. XIII,. tar. VII et med. 
Traieetum, pro focul. CXCV, une. XLVIII, tar. XXII et med. 
Rocca Guillelmi, pro focuL_ VIIII, une. Il, tar. VII et med. 
Campellus,. pro focul. XXXIII, une. VIII, tar. VII et med. 
Sanctus Germanus, pro focul. DLXXVI, une. CXLIIII. 
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Sanctus Helyas, pro focul. LII, une. XIII. 
Aquafundata, pro focul. -XLVI, une. XI, tar. XV. 
Cardetum, pro focul. XXI, une. V, tar. VII et med. 
Saraceniscum, pro focul. XXII, une. V, tar. XV. 
Aquinum, pro focul. LXII, une. XV, tar. XV. 
Sora, pro focul. XII, une. III. 
Atinum, pro focul. IX, une~ II, tar. VII et med. 
Mons Actaehij (?), pro focul. VII, une. I, tar. XXII et med. 
Mala Coclearia, pro foeul. XVIIII, une. IIII, tar. XXII et med. 
Lupitum cum Montenigro, pro focul. XII, une. III. 
Telesia, pro focul. CLXXXV, une. XLVI, tar. VII et med. 
Saxum, pro focul. VI, une. I, tar. XV. 
Castrum Rubellionis, pro focul. XII, une. II, tar. ·xxii et med. 
Monticellum, pro focul. V, une. I, tar. VII et med. 
Sanctus Ioannes lncaricus, pro focul. VI, une. l, tar. XV. 
Ortula, pro focul. XLVIIII, une. XII, tar. VII et med. 
Ducenta, pro focul. XXIII, une. V, tar. X.\II et med. 
Ioya, pro focul. XXVIII, . une. VII. 
Gardia Sancti Fraymundi, pro foeul. XXIII, une. V, tar. XXII et med. 
Sexanum, pro focul. VIII, une. II. 
Caserta, pro focul. CCCLXXX, une. XCV. 
Cingula, pro focul. III, tar. XXII et med. 
Maccla prope Yserniam, pro focul. XV, une. III, tar. XXII et med. 
Turella, pro focul. XXVII, une. VI, ta1·. XXII et m ed. 
et pro seeundo mense in subscriptis terris rebellibus de prescriptis, 

videlieet; 
Aversa, pro focul. DCLXX, une. CLXVII et med. 
Cicala, pro focul. CCCLXXXVI, une. XCVI et med. 
Palma, pro focHl LXII, une. XV, tar. XV. 
Octayanum, pro focul XL, une. X. 
Caserta, pro focul. CCCLXXX, une. XCV. 
Simul, uncie MMCCLXXV, tar. XXII, gr. X. (Reg. 4, f. 185 e t.). 

FONTI: Minieri Riccio, Cod. dipl., I, p. 43 sg.; ms. in Arch. (trans.). Altra copia di 
questa Cedula era nel .Reg. 29, f. 53 sg., citata dallo Sthamer, Bruchstilcke mìttelalte
licher Enqueten · dus Unteritalieri~ p .. 18, e in Repert. SO, f. 262, t. 

2. - Cedula de focularibus que inveniuntur diminuta per eollatiònem 
factam de quaternis particularihi.Is gerteralis subventìonis ad quaternos de 
foeularibus, pro· quibus subseripte terre et loca tenentur ad rationem de 
augustale uno pro quolibet foculari, pro primo et secundo mense, sub ma
gistratu Mathei de Fasanella, Iustitiarii Vallis Gratis et Terre Iordane, 
anno Xli indictionis. 
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Marturanum, pro foeul. CCLXXII, une. LXVIII. 
Grimoaldum, pro foeul. CCLVL auri une. LXIIII. 
Casale Saneti Angeli, pro foeul. XXXIIII, une. VIII, tar. XV. 
Carparum et Birzarum, pro foeul. XXIIII, une. VI. 
Lupia, pro foeul. LII, une. XIII. 
Carvisium, pro foeul. LXXXVI, une. XXI et med. 
Dianum, pro foeul. LXXVIII, une. XVIIII et med. 
Caupanum, pro foeul. LX, une. XV. 
Petrisium, pro foeul. CVI, une. XXVI et med. 
Cerminaria, pro foeul. II, tar. XV. 
Malemberga, pro foeul. XXII, une. V, tar. XV. 
Pedeiullanum, pro foeul. LXXVI, une. XVIIII. 
Stribillatum, pro foeul. CXII, une. XXVIII. · 
Cusentum et Tornata, pro foeul. XLVIII, une. XII. 
Seopanisium et Dordanum, pro foeul. L, une. XII et med. 
Saxa et· Cribanuin, pro foeul. Il li, une. I. 
Agellum, pro foeul. CCCLXXVI, une. LXXXXIIII. 
Flumen frigidum, pro foeul. XXII, une. V, tar. XV. 
Turianum et Mellieanum, pro foeul. CXXXIlii, une. XXXIII et med. 
Monticinum, pro foeul. CXXVI, une. XXXI et med. 
Venerum, pro foeul. LX, une. XV. 
Pantosa, pro foeul. CCXII, une. LIII. 
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Orisanum, Laurata, Capella et Palagana, pro focul. CII, une. XXV 
et med. 

Mellipaganum, pro foeul. XL VI, une. XI, tar. XV. 
Venerellum, pro foeul. CXXII, une. XXX, tar. XV. 
Domanieum, pro foeul. LX, une. XV. 
Sanetus Angelus, Laurianum et Taxanum, pro focul. CXVIII, une. 

XXVIIII et tar. XV. 
Dipinianum, pro foeul. CLXXXVI, une. XL VI, tar. XV. 
Malitum, Gueeunianum et Grepissitum, pro foeul. CXXXII, ·une. 

XXXIII. 
Sanetus. Mareus, pro focttl. XLII II, une. Xl. 
Paternum, pro foeul. CCXVIII, une. L II II, tar. XV. 
Bavilatio Circlarii usque Olaritam, pro foeul. CCCLXXXVIII, une. 

LXXXXVII. 
Vieus easalis, pro foeul. XXXVI, une. VIIII. 
Luppanum et Iulia, pro foeul. CXXVIII, une. XXXII. 
Cauranum, pro foeul. CCXC, une. LIIII et tar. XXII et med. 
Mangonum et Sanetus Stephanus, pro foeul. CXXVI, une. XXXI et 

tar. XV. 
Roblanum, pro foeul. CCCLXVIIl, ·une. XLII. 
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Robetum, pro foeul. CXXVIII, une. XXXII. 
Fillinum, pro foeul. CXXXII, une. XXXIII. 
Dompnieum, pro focul. CX, une. XXVII, tar. XV .. 
Album, pro foeul. LXXXVIU, une. XXII. 
Pullianum, pro foeul. LXXXII, une. XX, tar. XV. 
Deodatum, pro focul. LXXXII, une. XX, tar. XV. 
Renda, pro foeul. CCLXXXIIII, une. LXXI. 
Mons altus, pro foeul. Xliii, une. III, tar. XV. 
Searsellu(m) et Furnum, pro foeul. VIII, une. II. 
Cordoplanum, pro foeul. VI, une. I, tar. XV. 
Sanetus Mareus, pro foeu!. XVI, une. 1111. 
Cervieatum, pro foeul. LXII, une. XV, tar. XV. 
Pallara, pro foeul. XXXII, une. VIII. 
Pratum, homines demanii, pro focul. XVI, une. IIII. 
Homines Maytine ibidem, pro focul. Xliii, une. III et med. 
Mucresanum et Turbule, pro foeul. CXLII, une. XXV, tar. XV. 
Malvetum, pro foeul. CXXVIII, une. XXXII. 
Finianum, pro foeul. XXXIIII, une. VIII, tar. XV. 
Appusum, pro focul. XXX, une. VII, tar. XV. 
Iogium, pro focul. XVI; une. IIII. 
Dactili, pro focul. XLII, une. X, tar. XV. 
Carcerum, pro foeul. XX, une. V. 
Piczileo, pro focul. LIIII, une. XIII, tar. XV. 
Lignum, pro focul. II, tar. XV. 
Castrovillari, pro focul. CCXLVI, une. LXI, tar. XV. 
Cassanum, pro focul. LXXX, . une. X)C 
Circlarium, pro focul. L VIIII, une. Xliii, tar. XXII et m ed. 
Cideolum, pro focul. CLXVII, une. XLI, tar. XXII et med. 
Laynum, pro focul. XX, une. V. 
Scalea, pro foeul. VI, une. I, tar. XV. 
Rossanum, pro focul. CXLV, une. XXXVI, tar. auri VII, gr. X. 
Bissinianum., pro focul. IIII, une. l. 
Sillicanum, eum hominibus quondam Iohannis de Procida, pro. focul. LXX, 

une. XVII; tar. XV. 
Ronia, pro foeul. LXXVIII, une. XVII Il, tar. XV. 
Castellonum, pro focul. CCLXX, une. LX, tar. XV. 
Petramala, pro focul. LXXXXIIII, une. XXIII et tar. XV. 
Guardia, pro focul. XVI, une. 1111. 
Bellovidere, pro focul. III, tar. XXII et med. 
Fusealdum~ pro focul. XXX, une .. VII, tar. XV. 
Bullica, pro focul. XVI, une. Illl. 
Sanctus Nucetus, pro focul. CCXXXVI, une. L Vllll. 
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Maecla, pro foeul. L; une. Xliii. 
Lungrum, pro foeul. 1111, une. I. 
Genitoeastrum, pro foeul. CCCXXXIIII, une. LXXXIII et med. 
Gerentìa, pro foeul. CVI, une. XXVI, tar. XV. 
Caeeurium, pro focul. CLXII, une. XLIII. 
Cotroneum, pro focul. XXVIII, une. VII. 
Lutrinium et Sancta Venera, pro focul. II, tar. XV. 
Strongolum, pro focul. VIII, une. Il. 
Petra Paula, pro focul. CVI, une. XXVI, tar. XV. 
Sillia, pro foeul. XXXVIII, une. VIIII, tar. XV. 
Papaniehiforium, pro focul. 1111, une. l. 
Sanctus Leo, pro focul. LXVI, une. XVI, tar. XV. 
Scandali, pro foeul. XXXVI, une. VIIII. 
Trulocium, pro focul. XXXVIII, une. VIII!, tar. XV. 
Albe, pro foeul. CXXIIII, une. XXXI. 
Iudei Cusentie, pro foeul. VIII, une. Il. 
Iudei Brahalla, pro focul. II, tar. XV. 
Casale Matare, pro- focul. LXXIIIJ, une. XVIII, tar. XV. 
ludei Regine, pro focul. IIII, une. l. 
Simul, uneie MMCCXXII, tar. VII, gt. X. (Reg. 4, f. 204 ·e t.}. 

FoNTI: Minieri Riccio, Cod. dipl., l, p. 44 sg.; ms. in Arch. (trascriz.);· Rep. 28, 
f. 217, t.; Bolvito, Variorum, III, ms. Soc. stor. nap., XXI, D. 4, f. 54; ms. XXVII, B. 7, 
f. 127. Altra copia di questa Cedula era in Reg. 29, f. 44, citata dallo Sthamer, -Bruch
stiicke mittelalt. etc., p. 18, e in Repert. 30, f. 261, t. Molti dei. nomi su riportati sono 
stati evidentemente mal letti: Carparum. potrebbe corrispondere a Carpenzano; Birzarum 
è forse Bruzzano; Lupia può essere Luzzi; Calvisium, Calviti; Caupanum, Campana; 
Cerminaria, Cervicati; Tornata, Tortora; Cribanum, Cropani; Venerum, Santa Venere; 
Cvrdoplanum, Corigliano; Cideolum, Girella; Piczileo, Pizzo; Dactili, Pentedattilo; Ronia, 
~~o~e · 

3. - Cedula de foeularibus que inveniuntur diminuta per eollationem 
faetam de quaternis partieularibus generalis subventionis ad quaternos de 
focularibus, pro quibus subseripte terre et loca tenentur ad n!tionem de au
gustale uno pro quolibet foeulari, pro primo et seeundo mense, suh mag~
stratu Guillelmi de Settays, Iustitiarii Terre Bari, anni XII indictionis. 

Polinianum, pro focularibus CI, une. XXV, tar. VII et med. 
Canne, pro foeul. XVI, une. 1111. . 
Canusium, pro foeul. CCLXVII, une. LXVI, tar. XXII ·et med. 
Rubum, pro foeul. XCIIII, une. XXIII et med. 
Casamaxima, pro foeul. XVII, une. IIII, tar. VII et med.
Buturutum, pro foeul. l, tar. VII et med. 
Turum, pro foeul. Xl, une. Il, tar. XXII et med. 
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Minerbinum, pro foeul. VII, une. I, tar. XXII et med. 
Turietum, pro foeul. II, tar. XV. 
Aquaviva, pro focul. V, une. I, tar. Vll et med. 
Casale Castri, pro focul. l, tar. VII et med. 
Andria, pro focul. CXXVII, une. XXXI et tar; XXII et m ed. 
Palum, pro focul. VI, une. l, tar. XV. 
Grumum, pro focul. IIII, une. l. 
luvenacium, pro focul. XXIIII, une. VI. 
Cauratum, pro focul. LX, une. XV. 
Tranum, cum Iudeis, ·pro focul. XLV, une. XI, tar. VII et med. 
Barolum, pro focul. CCCLXIIII, une; XCI. 
Et pro secundo mense in subscriptis terris rebellibus de prescriptis, 

videlicet: 
Polinianum, pro focul. Cl; une. XXV, tar. VII et .med. 
Canusium, pro focul. CCLXVII, une. LXVI, tar. XXII et gr; X. 
Rubum, pro focul. XCIIII, une. XXIII et med. 
Minerbinum, pro focul. VII, une. I, tar. XXII et med. 
Acquaviva, pro focul. V, une. I, tar. VII et med. 
Cauratum, pro focul. LX, une. XV. 
Simul uncie CCCCXXI et tar. XV. 
Demum commissa fuit recollectio huiusmodi Andree de Modiobladi, 

Iustitiario Terre Bari, cum forma cedule suprascripte, et pro recollecta mag. 
Roberto de Wirmis, clerico Marescalle, pro expensis Karoli filii nostri fa
ciendis etc. 

Datum Neapoli, XX decembris. (Reg. 4, f. 205). 

FoNTI: Minieri Riccio, Cod. dipl., I, p. 46; ms. in Arch. (trascriz.); ms. Can. S. San
teramo (trans.); Cod. dipl. Barese, IX, p. 110 (per Corato); Sthamer, Bruchstficke mittel
alterlicher Enqueten aus Unteritalien, p. 18 (not.); Rep. 28, f. 218. Altra. copia dì questa 
Cedula era nel Reg. 29, f. 41 (citata dal Camera, Annali, Il, p. 252, e dal Santeramo 
in ms. cit.). 

4. - Cedula de focularibus que inveniuntur diminuta per collationem 
factam de quaternis particularibus generaÙs subventi~mis ad quaternos de 
focularibus, pro quibus subscripte terre et loca tenentur ad rationem de au
gustale uno pro quolibet foculari, pro primo et secundo mense, sub m,agi~ 
stratu Gualterii de Collepetro, Iustitiarii Principa,tus et Terre Beneventane, 
in anno XII indictionis. (Reg. 29, f. 42). 

Surrentum, pro focul. CCCXXXV, une. LXXXIII, tar. ~XII, gr. V.· 
·caprum, pro focul. CXXIIII, une. XXXI. 
Castromaris, pro focul. CXLIIII, une. XXXVI. (Reg. 29, f. 42). 

FoNTI : Ms. di R. Filangieri. 
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[Agerolum, pro foeul. C:X'XVk; une:· ÌXXXi .et med.]. 
[Tramontum, pro foeul. CÀ\TII, une. XXVIII, tar, VII et med.] . 

. [.Pinum et Pimontis, pro foeul. CXX, une. XXX.,]. (Reg. 29. f. 42) .. 

FoNTI: Camera, Mem. di Amcilfo., II, p. '617, 444 e 647.· 

[Contia, pro foeul. XXX, une. VII et med.]. (Reg. 29, f. 43). 

· F~NTI: Acocella, La contea di Conza, p. 11. 

San~ta Maria de Yliee, pro foeui. V, une. I et qtiartum. 
Castellionum de Comitissa, pro focul. V, une. I, tar. XXII et med. 
Caletrum, pro focul. XXVI: une. VI et med. (Reg. 29, f. 43). 

FoNTI: Acocella, Calitri medievale, p. 84; Rep. 30, f. 261, t. 
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5. - Cedula de focularibus 'que inveniuntur · ·diminuta per collationem 
faetam de quatemis particularibus · .. · gerieralis sùbventionis ad quaternos de 
focularibus, pro quibus subseripte terre et loea teri~ntur ad rationem de au
gustale uno pro quolibet · foculari, pro,:.primò et secundo mense, sub ·magi
strato [Bartholomei de Surrento, lustitiarii Aprutii]; anno XII indictionis. 
(Reg. 29, f. 51).-

FoNTI: Sthamer, Bruchstiicke ~nittelalterUcl~er l{nquet~n aus Unteritalien, p. 18;, Re-
pert. 30, f. 262, t. . 

·::.: . 

6. - Cedula de foeularihus, que inveniuntur diminuta . per eollationem 
faetam de quatemis partieularibus generalis ... subvenl:ionis ad quatemos de 
focularibus, pro quibus subscripte terre ~t loc~ _tenentur ad rationem. de au
gustale u~o pro quolibet foculari, pro primo_et- secundo mense, sub magi
stratu [Iohannis. de Montefuseolo,. Iusticiarii Basilicate], anno XII indìctionis. 
(Reg. 29, f. 54). · 

FONTI: Sthamer, O. c., p. 18; Repert. .'30, f. 2627 t. 

7. - Cedula de focularibus etc. ·~· [sub magistratu Girardi de Mediolano, 
Iusti~iarii Capitan,ate], 3:nno XII ind~etionis .. (Re g. 29, f~ . 54, t.). 

· ... •.· 

FONTI: Sthamer, l. c. 
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(Apodixariom) 

8. - (Iohannes de MafHetis è nominato Secreto di Principato, Terra di 
Lavoro ed Abruzzo, il 27 ottobre 1268). (Reg. 4, f. 22.5). 

FoNTI: Sthamer, Aus der Vorgeschichte der Sizilischen Vesper, p. 313 (not.). 

9. - Karolus etc. Universis etc. Noveritis dii. nostrum clericum Gui
donem de Tempio, thesaurarium nostre Camere, a mag. Gerardo medico, 
dii. clerico nostro, de pecunia recollecta a fideiussoribus Riccardi Marcafabe, 
Mathei de Vallone et Alferii Blii eiusdem :Mathei, proditorum nostrorum, 
CLXXXX uncias auri g. p. nomine nostre Camere recepisse. In cuius rei etc. 
Datum Beneventi, III novembris, XII ind. (Reg. 4, f. 225). 

FoNTI: Del Giudiçe, Cod. dipl., II, P. l, p. 238, nota (trascriz.). 

10. - Karolus etc. Notum facimus universis ... quod Rogerius Trara, ... 
filius et heres q d. Frederici T rare de Scala, ... tam pro parte sua, quam ... 
fratrum suorum, ... olim primo madii presentis XII ind., in castris in ob
sidione Lucerie, presentafus in Magna Curia nostra ad ponendum rationem 
de officio Secretie et Magistri Portulanatus, que idem qd. Fredericus ... du
dum. de mandato nostro exercuit in Sicilia citra flumen Salsum, a XVIIII 
novembris X ind. usque per totum XV sequentis novembris XI ind.; quia, 
licet idem qd. Fredericus una cum Rogerio Romaldicii de Baro statuti fuis
sent in solidum per Excellentiam nostra Secreti et ~Iagistri Portulani totius 
Sicilie, tamen de speciali mandato nostro idem qd. Fredericus ... exercuit 
divisim pred. officia circa flurnen Salsum, et pred. Rogerius ... ultra flumen 
Salsum; concesso eidem qd. Frederico ... et pred. Rogerio ... Mag. Rationa
libus Magne Curie ... ponere rationem de officiis ipsis ... ; reservato tamen 
Curie nostre quod idem Rogerius Trara de insufficientia subofficialium dicti 
q d. Frederici ... respondere et satisfacere nostre Curie teneatur. Quorum man
datorum forma ... talis erat primi, vid. = Karolus etc. Rogerio Romaldicii 
de Baro et Frederico Trare, Secretis et Mag. Portulanis Sicilie etc._ Recepit 
Excellentia nostra licteras vestras ... , per quas significastis ... quod, licet vos 
Secretos et Mag. Portulanos totius · Sicilie in solidum nostra statuerit Cel
situdo et determinatum vobis fuerit ... ut alter vestrum preesser custodie 
portuum et alter exerceat officium Secretie, tamen, tum quia extractio vic
tualium est per Curiam nostram inhibita, tum quia propter instantiam ye
malis temporis frumentum de ipsis portubus non extrahitur, convenientes 
inter vos, pro maiori expeditione servitiorum .. . o:fficii vestii, utrumque of~ 
ficium ... inter vos divisistis, ita ut tu pred. Rogerius ultra ... et tu pred~ 
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Fredericus citra flumen Salsum utrumque officium ... exerceatis ... Propter 
quod supplicastis ... ut convenientiam vestram ... dignaremur ... acceptare. 
Ideoque ... convenientiam vestram pred. et divisionem ... duximus acceptandas, 
f. v. mandantes ut quilibet vestrum in iurisdictione sibi decreta ... utrumque 
p:red. officium fideliter exercere et amministrare procuret; et quia scripsi
stis quod tu pred. Fredericus ... de proventibus cabellarum ... certam quan
tìtatem pecunie recepisti, ... mandamus ut ... si alter vestrum de proventi
bus amministrationis alterius receperit, Curie nostre respondeat ... Datum ap. 
Reatum, XXI aprelis, X ind., R. n. a. Il = Alterius vero = Karolus etc. 
Mag~ Rationalibus etc. Supplicaverunt ... Rogerius Romaldicii de Baro et 
Fredericus Trara de Scala, Secreti et l\1ag. Portulani Sicilie ... , ut, cum non 
fuerint a presentis anni principio ·in pred .... officio procreati, et per preces
sorem eorum ... fere omnes ca belle et iura Curie .. . locata fuerint, a c ipsis 
nequeuntibus singulas partes ... officii com mode ... exercere, expediat eis p art es 
et vices eorum viris ydoneis ... commictere et providere eius ut de receptis et 
datis tantum per eos teneantur nostre Curie ponere rationem ... dignaremur. 
Ideoque ; .. mandamus quod pred. Rogerium et Fredericum ... coram vobis de 
pred. eorum officio ... rationem ponere arceatis, ab eisdem de officio ipso ra
tionem finalem in integrum minime: exigentes nisi compotum de receptis et 
datis tantum per ebs ... Volumus nichilominus .. ·. ut subofficiales seu statutos 
eorum ... ac vicesecretos eorum ad ponendam coram vobis ... rationem finalem 
in integrum compellatis. Datum Viterbii, ultimo aprelis, X ind., R, n. a. Il.= 
Iuxta quorum ... mandatorum nostrorum tenorem pred. Rogerius Trara, mau
datis ipsis nostre Curie assignatis per eum coram Petro domino Bellimontis 
Camiti Montis Caveosi et Regni nostri Sicilie Camerario et Mag. Rationali
bus ... de officiis ipsis in hunc modum posuit rationem, vid. quod assignans 
Curie nostre ... quaternis ... offieiorl1m ipsorum, idem Rogerius Trara ostendit 
per quaternum introytus ... pred. qd. Fredericum patrem suum recepisse, ... ad 
g. p. et generalem salmam quantitatem pecunie et victualium' infrascriptam, 
vid.: de anno X in d .... de locationibus cabellarum et iurium, ... quam . de pe
cunia debita Curie annuatim a certis .terris et locis ... citra flumen Salsum pro 
iuribus marnariorum et lignaminum ~ ... auri uncias sex milia CCCCL VIIII, 
tar. V et gr. XII, et frumenti salmas .· CXXXXIIII, thurn. I et quinque 
partes alterius thumini; ìtem. de iuribus granorum XV ... pro qualibet salma 
frumenti, que extrahitur extra Regnum de portubus Sicilie ... auri uncias 
L:XXXXV, tar. XXIII et. gr. V; item de locationibus cabellarum et iu-
rium quorundam terrarum et locorum Sicilie ultra flumen Salsum, ... tam 
per manus Guilielmi de· Panda, comrnissarii sui, quam cabellotorum ... auri 
une. DCCCCLXXXXI, tar. XVI et gr. XVIIII;. item de iure exiture sal
marum frumenti octo ·milium DCCCCI, ordei salmarum MDCC, cicerum et 
fabarum salmarum C'XX extractarum auctoritate mandati nostri .. . de por
tubus ... et ferendarum extra Regnum infra pres~ntem annum X indictionis, 
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ad rationem de une. auri XV de singulis C salmis frumenti cicerum et fa
barum et de une. auri VII et tra XV pro quibuslibet C salmis ordei, auri 
uneias MCCCCLXXX, tar. XVIIII et gr. X; . item de venditione eiusdem 
quantitatis victualium vini et salis, residuorum de tempore Mathei Rufuli, 
precessoris sui, vendite ... auctoritate mandati Fulconis ·de Podio Riccardi, 
Vicarii Sicilie, ... auri uncias CXXXXIIII et tar. XVIII; item tam de vic
tualibus terragiorum et proventuum molendinorum Curie quarundam ter
rarum ... citra flumen Salsum, pred. anni X ind., quam de vietualibus re'
siduis de tempore pred. precessoris sui et de victualibus massariarum Curie 
... frumenti salmas MMDCCCCLXXXXIIII et ordei salmas CCC et thurn. 
VII; ifem tam de victualibus terragiorum et proventuum molendinorum Cu
rie eiusdem anni, quam ... sequentis XI ind. quarundam terrarum ... ultra 
flumen Salsum, de iurisdictione pred. socii sui, tam ab Amurucio de Ba
rolo, subofficiali pred. socii sui, quam ab aliis diversis personis, ... frumenti 
salmas DCLIII et sextam partem unius thumini, et m·dei salmas XXVIIII 
et thurn. II; item de vendictione salmarum frumenti M!\.fMCCLXXXII 
et thurn. Il; item de venditione salmarum frumenti l\1MMCCLXXXII ·et 
thurn. II, et ordei salmarum CXXVIIII et thurn. II de pred. victuali
bus, ... venditarum per ipsum qd. Fredericum ... auri uncias DCVIIII, tar. 
XXVI et gr. III; item a Benchevenga de Consilio et Fui eone ·de Cruce, 
Bonoincunto de Pugio, Magno, Iordano et sociis ... et comito Peregrino, mer
catoribus, de onere V navium habentium duas caveas, cum quibus navi
gaverunt dicti mercatores de portubus Sicilie ad partes ultramarinas .;. . 
(Reg. 2, f. 59, t. e 59). 

FoNTI: Ms. di Sthamer pr. l'1st. star. Germanico (trascriz.). Il doc. ,era irlcompleto. 
Il foglio era legato a rovescio nel registro, e perciò l'atto cominciava sul fol. 59, t. e con
tinuava nel recto. 

11. - [Karolus etc.]. Natum facimus universis quod' inventum est Ca
meram nostram Bartholomeo ·crescentii, Paulo Segnorili et eorum sociis, 
civibus et mercatoribus Romanìs, per patentes lieteras nostras, de infra
scripta quantitate pecunie recepta mutue ab eisdem, et per apodixas qd. 
fratris Arnulfi de Ordine domus Militie Templi, olim thesaurarii nostri, 
mag. Martini clerici ac aliorum infrascriptorum familiarum,... quas licteras 
et apodixas Curie resignarunt. .. , in · subscripta pecunie quantitate, vid.: 
Per licteras nostras... ad qd. Guilielmum de Lando Iustitiarium Basilicate, 
dat. Viterbii XXVI iunii X incl. ..., per quas mandabatur... ut eidem Bar
tholomeo, Paulo Segnorili et sociis ... une. auri M g. p. exhibere curaret...; 
item alias licteras ... ad Guilielmum de Modioblado Regni Sicilie Mag. Iu
stitiarium, tune Capitaneum nostrum citra Farum ... , dat. ap. Montem Fla
sconem XX iunii X ind. ..., per quas mandabatur eidem ut lohanni Ste
phano Maneti, civi et mercatori Romano,... CCII uncias at XX tar. g. p. 
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restitueret, in quibus dicti Bartholomeus et Paulus eidem Iohanni pro ... 
nostris negotiis;.. tenebantur ... ; item alias licteras... ad Secretum Apulie 
dat. ap. Montem Flasconem VIII iulii X incl. ... de restituendo eisdem 
mercatoribus ... micias auri CL p. g., in quibus eis ex causa mutui tene
bamur ... ; item alias licteras ... ad eundem Secretum dat, ap. Montem Fla
sconem X iulii XI ind. ... de exhibendis Bartholomeo Citrone, nepoti dicti 
Bartholomei, une. .. ... , quas nostre Curie mutuaverat, ... per quas ..... Ale
fanto de Tarascona mil. usque ad summam ·Nl librarum turonensium ... ; 
item apodixam unam dicti fratris Arnulfi, per quam confexus extitit... [re
cepisse].... milia XVI libre VI solidi et II denarii provisinorum, CCXXV 
libre.:. LXXXIIII uncie, tar. XXVIII p. g., in quo computo..... et 
CCCCXXXII uncie, quas receperat ab universitate Aquile; item [ unam 
apodixam] ... in qua continebatur [quod] ..... debeantur Iacobo Citriono ..... ; 
item per apodixam unam qd. fratris Arnulfi de Ordine Domus Militie 
Templi olim Provisoris castrorum ..... de receptis mutuo ab eodem Bartho
lomeo pro servitiis nostris uncias auri V ..... ; item apodixam [ unam] mag. 
Petri Farinelli cler. et thesaurarii nostri dat. Viterbii ultimo aprilis, a. D. 
MCCLXVIII, per quas significabat quod debebat Iacobo Citriono ... libras 
CCC paparinorum valentes uncias auri LI; item per apodixam unam q d. mag. 
Mattini de Magdalena ... dat. Viterbii XVI die aprelis a. D. MCCLXVIII. 
per quam rogabat dictum Bartholomeum ... , pro equo uno quem emerat... 
libras. turonensium LXX et... alias libras... XXX; item apodixam unam 
Ade de Sancto Germano mil. ... V madii XI ind. de receptis per eum ... 
ab eodem Bartholomeo Crescentii pro uno equo quem emerat ab Iacobo 
Citriono libras turonensium XXXVIII; item per apodixam unam mag. Ni
cholai Bucelli, Magne Curie nostre Mag. Rationalis, thesaurarii etc> dat. 
Viterbii XXV aprilis XI ind., per quam requirebat Iacobum Citrionem 
ut Iacobo clerieo nostro eapella[no] pro roba sua VI libras II solidos et 
VI denarios turonensium; item per apodixam unam eiusdem Mag .. Martini 
dat. ap ...... a. D. MCCLXVIII, prima die octobris, per quas significabat 
quod idem Bartholomeus ... feeerat haberi... apud Viterbium Iohanni de Con
Hant pro quodam debito... in pannis pro quibusdam seutiferis une. X, Ber
terando de Altu LXI libras turonensium et Reginaldo Poreelleto XVIII 
libras turonensium; item, sieut constitit per eundem Camerarium ... mu
tuavit idem Bartholomeus infrascriptis de familia nostra sine apodixis, vid. 
Iordano de Lilla mil. ... libras turonensium CC, Ineheranio une. auri XVI, 
fr. Petro Blacichado libras X provisinorum valentes une. auri XIII, tar. X, 
et Palmerio de Fono (?) pro expensis suis pro imbassata in Lombardia libras 
provisinorum C; item apodixam unam Bertrando de ..... factam Viterbii a. D. 
MCCLXVII, die lune ante kal. madii, per quas reeognoscebat se recepisse ... 
ab eodem Bertholomeo tantum de pannis, quod tenebatur ei, in une. auri 
LX; item apodixam unam Guilielmi Kynardi mil. ... factam ind. XII mense 
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octubris VII eiusdem, per quam idem fatebatur quod Raynaldus Vitalis, ma
rescalcus noster, in Urbe rogaverat ex parte nostra dom. Bartholomeum ut ... 
exhiberet eidem Guilielmo ... XX 1ibras · provisinorum et quartam ..... ; et apò
dixam unam dicti Iohannis de Conflant factam Viterbii Xliii kal. maii a. D. 
MCCLXVIII, per quam commictebat dari dicto Bartholomeo de pannis ... 
receptis ab eodem Bartholomeo une. auri XV ·g. p.; item apodixam unam 
eiusdem mag. Martini dat. Viterbii · XX aprilis a. D·. MCCLXVIII, per 
quam mandabat ex parte regia eidem Paulo Segnorili ut Hugoni de Sancto 
Maximino et Guilielmo, fratribus, · duos equos ·de XXV uneiis auri ..... ; item , 
per apodixam unam eiusdem fr; Arnulfi, · da t. a p. fontem · iuxta Lacum pen
sulem die Iovis post octavam_ apostolorum Petri et Pauli a. D., MCCLXVL;., 
per quam mandabat eidem Paulo Segnorili quod eius nomine, et per eum 
Hugoni stanzionario, · C libras provisinontm ad- opus expensarum nostrarum 
per Iohannem nuncium... exhiberet; item de mandato nostro sine apodixa 
Amelio de Corbano mil. ... une. auri L, et de mandato dicti · Camerarii Ber-
trancio de Hugeto mil. ... une. auri Xliii; item de mandato nostro · mag. 
Guilielmo de Farumvilla, Decano Sancti Petri Virorum · Aurelianensis; .. 
une. auri D ... ; item inventum est per caternum dicti q d. fr. Arnulfi. va,. 
pitulum in hoc .. ~ ... Romano MCCCCLXVI libras solidos XVII et dena-
rios X provisinorum ..... assignarunt per instrumenta quatuor ..... libras pro-
visinorum tria milia ..... exinde teneantur servare. indempnem ..... Datum in 
castris in obsidione Lucerie, XX madii, XII ind., R. n. a. IHL (Reg. 2, 
f. 80, t.-81).